ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Deusdete

Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, para que

considere a necessidade de diagnóstico para perfuração e instalação de poços artesianos

no município de Borborema-PB.

JUSTIFICATIVA

A garantia do acesso à água é um direito fundamental de toda a

população e um elemento fundamental para a promoção da saúde, do bem-estar e do

desenvolvimento econômico e social de um município. No entanto, muitos municípios no

Brasil enfrentam desafios significativos para garantir o acesso universal à água potável.

Para garantir a universalização do acesso à água potável, é fundamental

realizar um diagnóstico completo das necessidades do município. Esse diagnóstico

permitirá identificar as áreas mais carentes, as fontes de água disponíveis, as

necessidades de infraestrutura e outras informações relevantes para orientar a

perfuração e instalação de poços artesianos.

Além disso, um diagnóstico completo também permitirá que o Governo

do Estado possa desenvolver estratégias eficazes para atender às necessidades do

município de Borborema. Com base nas informações coletadas, será possível determinar

o número de poços artesianos necessários, a localização ideal para cada poço, o tipo de

equipamento necessário e outras informações importantes para garantir o fornecimento

sustentável e de qualidade da água.

Sala das Sessões em 05 de maio de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

13.248